

Số: /KH-UBND

Thuận Lợi, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch 206/KH-UBND ngày 21/4/2026 UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đột phá “Phát triển khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả”

Căn cứ Kế hoạch 206/KH-UBND ngày 21/4/2026 UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về đột phá “Phát triển khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả”; Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kế hoạch này nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển Khoa học - Công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính theo định hướng của thành phố Đồng Nai, phù hợp với điều kiện thực tế của xã. Thông qua đó, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở hiện đại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân và tổ chức.

Việc triển khai phải bảo đảm tính đồng bộ, thiết thực, tránh hình thức; bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận chuyên môn; phát huy vai trò chủ động của cán bộ, công chức và sự tham gia của người dân. Nội dung thực hiện cần có trọng tâm, trọng điểm, gắn với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số, cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ thông qua hệ thống truyền thanh, họp dân, sinh hoạt đoàn thể.

Phát huy vai trò của Tổ Công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của xã

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điện tử, chữ ký số. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; từng bước số hóa hồ sơ, dữ liệu theo quy định.

3. Thực hiện cải cách hành chính

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Một cửa. Tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức.

4. Phát triển kinh tế số, xã hội số

Hỗ trợ người dân, hộ sản xuất kinh doanh tiếp cận các nền tảng thương mại điện tử; khuyến khích thanh toán không dùng tiền mặt. Từng bước nâng cao kỹ năng số cho người dân, đặc biệt là thanh niên, phụ nữ.

5. Đảm bảo an toàn thông tin

Nâng cao nhận thức về bảo mật thông tin; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn dữ liệu trong quá trình xử lý công việc. Không để xảy ra tình trạng lộ, lọt thông tin cá nhân và dữ liệu của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Văn hóa – Xã hội triển khai thực hiện Kế hoạch; trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao, tham mưu theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện, phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai các nội dung về chuyển đổi số, cải cách hành chính.

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công phát huy, đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, triển khai các nội dung về Chuyển đổi số.

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp chủ trì công tác tuyên truyền; phối hợp với các đoàn thể tổ chức phổ biến, hướng dẫn người dân tham gia các hoạt động chuyển đổi số.

- Công an xã phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến định danh điện tử, bảo đảm an toàn thông tin.

- Các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện kế hoạch.

Định kỳ vào ngày 15/12 hàng năm, các bộ phận báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hoá – Xã hội để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Kế hoạch 206/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TU trên địa bàn xã Thuận Lợi; yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (b/c);
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng 16 ấp;
- Lưu: VT(B).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phong Dẫn